
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 61 

Adunanza del  24.06.2013 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ADESIONE  CONFEDERAZIONE  DELLE  PROVINCE  E DEI CO MUNI 
DEL NORD (CO.NORD)          
 
L’anno duemilatredici addì ventiquattro  del mese di giugno alle ore 18,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARPANI CARLANTONIO Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 61 del 24.06.2013 
 

ADESIONE  CONFEDERAZIONE  DELLE  PROVINCE  E DEI CO MUNI DEL NORD 
(CO.NORD)          
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che si è costituita in Bergamo, ai sensi dell’art.14 del Codice Civile, l’Associazione 
denominata “Confederazione delle Province e dei Comuni del Nord” CO.NORD (con rogito 
notarile n.6162 rep.36081 del 26.06.1998), avente quale finalità primaria la promozione ed il 
potenziamento delle autonomie locali, oltre agli scopi specifici indicati dall’art.3 dello Statuto 
della Confederazione; 
EVIDENZIATO  che la predetta associazione offre gratuitamente ai comuni aderenti i seguenti 
servizi: 

a) informazione ed aggiornamento: attraverso i notiziari settimanali di informazione, 
monografici e di approfondimento, notiziari contenenti opportunità di finanziamento per 
gli Enti Locali; 

b) risposta ai quesiti: resi mediante la predisposizione di pareri scritti, inviati direttamente ai 
richiedenti mediamente entro 5 giorni lavorativi dalla ricezione della richiesta; 

c) formazione ed aggiornamento (corsi e seminari): destinati sia agli Amministratori Locali 
che al personale degli Enti; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 2 dell’allegato Statuto della Confederazione,  possono 
divenire soci, mediante formale deliberazione degli organi competenti, i Comuni, le Province e le 
Comunità Montane; 
CONSIDERATO che l'Associazione CO.NORD ha stipulato, in data 11.12.2009, l’allegato 
accordo di collaborazione con l'Associazione dei Comuni d'Italia ANCI, in base al quale il 
pagamento della quota associativa ANCI dà diritto all’adesione da entrambe le associazioni 
(ANCI e CO.NORD) 
ATTESO che il Comune di Trescore Cremasco ha già provveduto al versamento della quota 
associativa ANCI ed è quindi possibile, contestualmente, ottenere l'associazione gratuita alla 
CO.NORD; 
RITENUTO  di aderire alla Confederazione delle Province e dei Comuni del Nord (Co.Nord)  al 
fine di ottenere nuovi ed ulteriori servizi rispetto a quelli offerti da ANCI senza che vengano 
sostenuti nuovi costi; 
ACQUISTO il parere favorevoli di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio ai  sensi 
dell’art. 49 primo comma D.lgs. 267/2000; 
CON VOTI unanimi e favorevoli, resi in forma palese 
 

DELIBERA 
1) Di aderire, per le ragioni illustrate in premessa, a tempo indeterminato salvo recesso nei 

termini statutari alla “Confederazione delle Province e dei Comuni del Nord” (Co.Nord), 
contestualmente confermando l’adesione ad ANCI, già formalizzata con determinazione               
n. 31 del 06.02.2013. 

2) Di prendere atto dell’avvenuta definizione, in data 11 dicembre 2009, dell’accordo di 
collaborazione tra CO.NORD ed ANCI, a fronte del quale i Comuni possono 
contestualmente ottenere l'associazione ad entrambe le realtà  associative provvedendo al 
versamento di una sola quota di adesione e precisamente quella prevista per ANCI. 

3) Di comunicare il presente provvedimento alla Confederazione delle Province e dei Comuni 
del Nord, con sede in Bergamo, Piazzale Risorgimento n°14 ed all'Associazione dei 



 

 

Comuni d'Italia con sede a Roma in via dei Prefetti n° 46. 
 
Stante l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento, on separata votazione unanime 

DELIBERA 
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

quarto comma, del Testo Unico 267/2000. 
 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 
 

 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 05.07.2013        al 19.07.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 05.07.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Dr. Massimiliano Alesio  
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  05.07.2013         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


